
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2026년도 본예산 일반회계 인구정책과 2025-12-29 15:22:56

부서: 인구정책과
정책: 인구정책
단위: 인구정책 (단위:천원)

인구정책과 2,366,483 6,046,625 △3,680,142

국 323,088

기 65,362

도 657,925

군 1,320,108

인구정책 2,356,883 6,037,025 △3,680,142

국 323,088

기 65,362

도 657,925

군 1,310,508

인구정책 580,986 4,527,320 △3,946,334

도 211,320

군 369,666

인구정책 29,136 54,820 △25,684

201 일반운영비 11,236 11,920 △684

01 사무관리비 6,076 5,920 156

1)인구정책 사무용품 구입
480

1)인구정책업무추진 매식비
1,296

1)인구정책 홍보물(책자,현수막) 제작
2,700

1)인구감소지역대응위원회위원수당
1,600

02 공공운영비 5,160 6,000 △840

1)세대어울림복합커뮤니티센터 공공요금
2,400

1)우편발송비 2,160

1)정수기 이용수수료 600

202 여비 12,900 12,900 0

01 국내여비 12,900 12,900 0

1)인구정책업무추진 국내여비
12,000

1)인구정책 공무직 국내여비
900

301 일반보전금 5,000 30,000 △25,000

14 기타보상금 5,000 30,000 △25,000

1)결혼정착지원 5,000

청년생활안정(보조) 550,050 572,500 △22,450

도 211,320

군 338,730

301 일반보전금 543,050 572,500 △29,450

도 209,220

군 333,830

40,000원*12월

9,000원*4명*36회

2,700,000원

1,600,000원

200,000원*12회

180,000원*12월

50,000원*12월

60,000원*4명*50회

60,000원*1명*15회

1,000,000원*5명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구정책과
정책: 인구정책
단위: 인구정책 (단위:천원)

14 기타보상금 543,050 572,500 △29,450

1)청년희망 디딤돌 통장사업
42,000

도 16,800

군 25,200

1)청년 취업자주거비 지원
4,800

도 1,920

군 2,880

1)신혼부부 및 다자녀가정 보금자리 지원
3,000

도 1,200

군 1,800

1)청년부부 결혼축하금 지원
80,000

도 24,000

군 56,000

1)전남청년 문화복지카드
413,250

도 165,300

군 247,950

307 민간이전 7,000 0 7,000

도 2,100

군 4,900

02 민간경상사업보조 7,000 0 7,000

1)2026년 전남형 청년공동체 활성화 지원
7,000

도 2,100

군 4,900

지역특화비자 1,800 0 1,800

201 일반운영비 1,800 0 1,800

01 사무관리비 1,800 0 1,800

1)사업홍보 현수막 및 홍보물 제작
1,800

귀농귀어 395,422 180,908 214,514

국 140,500

도 130,900

군 124,022

귀농귀어 29,922 32,988 △3,066

201 일반운영비 18,222 21,388 △3,166

01 사무관리비 12,722 15,788 △3,066

1)귀농어업무추진 매식비
1,242

1)귀농창업지원사업 심사위원회 심사수당
800

100,000원*35명*12월

200,000원*2명*12월

250,000원*1명*12월

2,000,000원*40명

250,000원*1,653명

7,000,000원

1,800,000원

9,000원*3명*46회

100,000원*4명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구정책과
정책: 인구정책
단위: 귀농귀어 (단위:천원)

1)귀어창업 심사위원회 심사수당
800

1)귀농어심사위원회 참석수당
800

1)귀농어업무추진 홍보물(리플릿,현수막,안내
문 등) 제작 4,100

1)귀농귀촌 박람회 참가 홍보물품 구입
4,500

1)귀농어업무추진 사무용품 구입
480

02 공공운영비 5,500 5,600 △100

1)귀농인의 집(지도읍) 유지보수비 및 공공요
금 5,000

1)우편발송비 및 박람회 물품 배송
500

202 여비 11,700 9,600 2,100

01 국내여비 11,700 9,600 2,100

1)귀농어업무추진 국내여비
11,700

귀농어귀촌정착 15,000 15,000 0

402 민간자본이전 15,000 10,000 5,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 15,000 10,000 5,000

1)귀농인 농가주택수리 지원
5,000

1)귀농인 영농기반 지원 5,000

1)귀어가 주택수리 지원 5,000

도시민유치홍보(보조) 13,500 12,000 1,500

도 2,400

군 11,100

201 일반운영비 13,500 12,000 1,500

도 2,400

군 11,100

01 사무관리비 13,500 12,000 1,500

1)귀농산어촌 박람회 참가 지원
12,000

도 2,400

군 9,600

1)박람회 참가 농특산물 구입
1,500

귀농어귀촌인우수창업활성화(보조) 16,000 0 16,000

도 6,000

군 10,000

307 민간이전 16,000 0 16,000

도 6,000

군 10,000

100,000원*4명*2회

100,000원*4명*2회

4,100,000원

4,500,000원

40,000원*12월

5,000,000원

500,000원

60,000원*3명*65회

5,000,000원

5,000,000원

5,000,000원

12,000,000원

1,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구정책과
정책: 인구정책
단위: 귀농귀어 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 16,000 0 16,000

1)귀농어귀촌인우수창업활성화
16,000

도 6,000

군 10,000

귀농산어촌어울림마을조성(보조) 15,000 0 15,000

도 4,500

군 10,500

307 민간이전 15,000 0 15,000

도 4,500

군 10,500

02 민간경상사업보조 15,000 0 15,000

1)귀농산어촌어울림마을조성
15,000

도 4,500

군 10,500

전남형만원세컨하우스(보조) 100,000 0 100,000

도 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

도 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

1)전남형만원세컨하우스지원
100,000

도 100,000

청년어업인영어정착(보조) 200,000 90,920 109,080

국 140,000

도 18,000

군 42,000

307 민간이전 200,000 90,920 109,080

국 140,000

도 18,000

군 42,000

02 민간경상사업보조 200,000 90,920 109,080

1)청년어업인영어정착지원
200,000

국 140,000

도 18,000

군 42,000

청년어업인영어정착지원(보조) 1,000 1,000 0

국 500

군 500

201 일반운영비 1,000 1,000 0

국 500

군 500

16,000,000원

15,000,000원

100,000,000원

200,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구정책과
정책: 인구정책
단위: 귀농귀어 (단위:천원)

01 사무관리비 1,000 1,000 0

1)청년어업인영어정착지원운영비
1,000

국 500

군 500

귀어귀촌박람회참가 5,000 8,000 △3,000

201 일반운영비 5,000 8,000 △3,000

01 사무관리비 5,000 8,000 △3,000

1)귀어귀촌 박람회 부스 임차료
4,000

1)귀어귀촌 박람회 홍보물 구입
1,000

출산지원 1,380,475 1,319,611 60,864

국 182,588

기 65,362

도 315,705

군 816,820

출산지원 4,920 9,052 △4,132

201 일반운영비 1,920 2,452 △532

01 사무관리비 1,020 1,452 △432

1)사무용품물품구입 480

1)출산지원사업추진매식비
540

02 공공운영비 900 1,000 △100

1)통지서우편및물품배송요금
900

202 여비 3,000 6,600 △3,600

01 국내여비 3,000 6,600 △3,600

1)출산지원사업추진국내여비
2,400

1)출산지원사업추진공무직국내여비
600

출산장려 345,000 391,900 △46,900

301 일반보전금 345,000 391,900 △46,900

14 기타보상금 345,000 391,900 △46,900

1)출산지원금 333,000

1)출산축하용품 12,000

출생기본수당(보조) 279,360 187,200 92,160

도 139,680

군 139,680

301 일반보전금 279,360 187,200 92,160

도 139,680

군 139,680

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 279,360 187,200 92,160

100,000원*10월

4,000,000원

1,000,000원

40,000원*12월

9,000원*2명*30회

900,000원

60,000원*2명*20회

60,000원*2명*5회

1,850,000원*180명

150,000원*80명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구정책과
정책: 인구정책
단위: 출산지원 (단위:천원)

1)출생기본수당 279,360

도 139,680

군 139,680

첫만남이용권(보조) 198,000 137,500 60,500

국 141,000

도 17,000

군 40,000

308 자치단체등이전 198,000 137,500 60,500

국 141,000

도 17,000

군 40,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 198,000 137,500 60,500

1)첫만남이용권지원사업
198,000

국 141,000

도 17,000

군 40,000

생애초기건강관리(보조) 127,704 181,704 △54,000

기 59,052

도 29,526

군 39,126

101 인건비 92,000 133,000 △41,000

기 46,000

도 23,000

군 23,000

03 공무직(무기계약)근로자보수 92,000 133,000 △41,000

1)전담인력급여 92,000

기 46,000

도 23,000

군 23,000

201 일반운영비 10,200 9,800 400

기 5,100

도 2,550

군 2,550

01 사무관리비 8,500 8,100 400

1)사업운영비 4,000

기 2,000

도 1,000

군 1,000

1)사무용품구입 1,500

기 750

도 375

군 375

279,360,000원

198,000,000원

3,833,330원*2명*12월

40,000원*50개*2회

15,000원*100개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구정책과
정책: 인구정책
단위: 출산지원 (단위:천원)

1)엄마모임운영비 1,000

기 500

도 250

군 250

1)교육자료및리플릿구입
1,000

기 500

도 250

군 250

1)기타물품구입 1,000

기 500

도 250

군 250

02 공공운영비 1,700 1,700 0

1)핸드폰통신비 1,700

기 850

도 425

군 425

202 여비 15,904 27,904 △12,000

기 7,952

도 3,976

군 3,976

01 국내여비 15,904 27,904 △12,000

1)공무직국내여비 15,904

기 7,952

도 3,976

군 3,976

304 연금부담금등 9,600 10,000 △400

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 9,600 10,000 △400

1)전담인력(공무직)연금부담금 등(군비추가)
9,600

기저귀및조제분유지원(보조) 81,664 67,834 13,830

국 40,832

도 12,250

군 28,582

308 자치단체등이전 81,664 67,834 13,830

국 40,832

도 12,250

군 28,582

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 81,664 67,834 13,830

1)기저귀조제분유지원사업
81,664

국 40,832

도 12,250

20,000원*10개*5회

1,000원*1,000부

20,000원*50개

70,833원*2대*12월

79,520원*2명*100회

400,000원*2명*12월

81,664,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구정책과
정책: 인구정책
단위: 출산지원 (단위:천원)

군 28,582

기저귀구입비확대 48,000 60,000 △12,000

308 자치단체등이전 48,000 60,000 △12,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 48,000 60,000 △12,000

1)기저귀구입비지원확대 48,000

임신사전건강관리(보조) 4,868 7,376 △2,508

기 2,434

도 1,217

군 1,217

307 민간이전 4,868 7,376 △2,508

기 2,434

도 1,217

군 1,217

01 의료 및 회복비 4,868 7,376 △2,508

1)임신사전건강관리지원 4,868

기 2,434

도 1,217

군 1,217

고위험임산부의료비(보조) 5,752 18,857 △13,105

기 2,876

도 1,438

군 1,438

307 민간이전 5,752 18,857 △13,105

기 2,876

도 1,438

군 1,438

01 의료 및 회복비 5,752 18,857 △13,105

1)고위험임산부의료비지원
5,752

기 2,876

도 1,438

군 1,438

미숙아및선천성이상아의료비(보조) 828 924 △96

국 414

도 207

군 207

307 민간이전 828 924 △96

국 414

도 207

군 207

01 의료 및 회복비 828 924 △96

1)미숙아및선천성이상아의료비지원
828

48,000,000원

4,868,000원

5,752,000원

828,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구정책과
정책: 인구정책
단위: 출산지원 (단위:천원)

국 414

도 207

군 207

선천성대사이상검사및환아관리(보조) 120 264 △144

국 60

도 30

군 30

307 민간이전 120 264 △144

국 60

도 30

군 30

01 의료 및 회복비 120 264 △144

1)선천성대사이상검사및환아관리
120

국 60

도 30

군 30

선천성난청검사및보청기지원(보조) 64 100 △36

국 32

도 16

군 16

307 민간이전 64 100 △36

국 32

도 16

군 16

01 의료 및 회복비 64 100 △36

1)선천성난청검사및보청기지원
64

국 32

도 16

군 16

산모신생아건강관리(전환사업) 53,834 35,364 18,470

도 46,297

군 7,537

308 자치단체등이전 53,834 35,364 18,470

도 46,297

군 7,537

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 53,834 35,364 18,470

1)산모신생아건강관리지원사업
53,834

도 46,297

군 7,537

산모신생아건강관리추가(보조) 20,850 0 20,850

도 6,255

120,000원

64,000원

53,834,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구정책과
정책: 인구정책
단위: 출산지원 (단위:천원)

군 14,595

308 자치단체등이전 20,850 0 20,850

도 6,255

군 14,595

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 20,850 0 20,850

1)산모신생아건강관리추가지원
20,850

도 6,255

군 14,595

산모신생아건강관리본인부담금확대(보조) 12,540 19,000 △6,460

도 3,762

군 8,778

301 일반보전금 12,540 19,000 △6,460

도 3,762

군 8,778

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 12,540 19,000 △6,460

1)산모신생아건강관리사업본인부담금지원
12,540

도 3,762

군 8,778

산모신생아건강관리사업본인부담금지원(군비) 16,600 0 16,600

301 일반보전금 16,600 0 16,600

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 16,600 0 16,600

1)산모신생아건강관리사업본인부담금지원(군
비) 16,600

청소년산모임신출산의료비(보조) 500 600 △100

국 250

도 125

군 125

308 자치단체등이전 500 600 △100

국 250

도 125

군 125

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 500 600 △100

1)청소년산모임신출산의료비지원
500

국 250

도 125

군 125

공공산후조리원(보조) 15,680 16,170 △490

도 4,704

군 10,976

307 민간이전 15,680 16,170 △490

도 4,704

20,850,000원

12,540,000원

830,000원*20명

500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구정책과
정책: 인구정책
단위: 출산지원 (단위:천원)

군 10,976

01 의료 및 회복비 15,680 16,170 △490

1)공공산후조리원지원사업
15,680

도 4,704

군 10,976

신혼(예비)부부건강검진(보조) 590 700 △110

도 177

군 413

307 민간이전 590 700 △110

도 177

군 413

01 의료 및 회복비 590 700 △110

1)신혼(예비)부부건강검진지원사업
590

도 177

군 413

다둥이가정육아용품구입비(보조) 28,000 32,500 △4,500

도 11,200

군 16,800

301 일반보전금 28,000 32,500 △4,500

도 11,200

군 16,800

14 기타보상금 28,000 32,500 △4,500

1)다둥이가정육아용품구입비지원
28,000

도 11,200

군 16,800

난임부부시술(전환사업) 29,625 28,000 1,625

도 22,219

군 7,406

307 민간이전 29,625 28,000 1,625

도 22,219

군 7,406

01 의료 및 회복비 29,625 28,000 1,625

1)난임부부시술비지원 29,625

도 22,219

군 7,406

난임부부시술비추가(보조) 54,000 0 54,000

도 16,200

군 37,800

307 민간이전 54,000 0 54,000

도 16,200

군 37,800

1,120,000원*14명

590,000원

500,000원*56명

29,625,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구정책과
정책: 인구정책
단위: 출산지원 (단위:천원)

01 의료 및 회복비 54,000 0 54,000

1)난임부부시술비추가지원
54,000

도 16,200

군 37,800

신안형난임부부시술비 40,000 35,000 5,000

307 민간이전 40,000 35,000 5,000

01 의료 및 회복비 40,000 35,000 5,000

1)신안형난임부부시술비지원
40,000

전남형난임부부시술비(보조) 4,740 6,320 △1,580

도 1,422

군 3,318

307 민간이전 4,740 6,320 △1,580

도 1,422

군 3,318

01 의료 및 회복비 4,740 6,320 △1,580

1)전남형난임부부시술비지원
4,740

도 1,422

군 3,318

난임부부원거리이동(보조) 1,000 0 1,000

도 300

군 700

301 일반보전금 1,000 0 1,000

도 300

군 700

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 1,000 0 1,000

1)난임부부원거리이동지원
1,000

도 300

군 700

한의난임치료(보조) 2,520 2,520 0

도 1,080

군 1,440

307 민간이전 2,520 2,520 0

도 1,080

군 1,440

01 의료 및 회복비 2,520 2,520 0

1)한의난임치료사업 2,520

도 1,080

군 1,440

냉동난자보조생식술(보조) 2,000 2,000 0

기 1,000

54,000,000원

1,000,000원*40명

790,000원*6명

200,000원*5명

1,260,000원*2명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구정책과
정책: 인구정책
단위: 출산지원 (단위:천원)

도 300

군 700

307 민간이전 2,000 2,000 0

기 1,000

도 300

군 700

01 의료 및 회복비 2,000 2,000 0

1)냉동난자보조생식술지원
2,000

기 1,000

도 300

군 700

다자녀행복카드가맹점수수료감면(보조) 1,500 3,010 △1,510

도 300

군 1,200

201 일반운영비 1,500 3,010 △1,510

도 300

군 1,200

01 사무관리비 1,500 3,010 △1,510

1)다자녀행복카드가맹점수수료감면지원
1,500

도 300

군 1,200

표준모자보건수첩제작 216 216 0

201 일반운영비 216 0 216

01 사무관리비 216 0 216

1)표준모자보건수첩 216

행정운영경비(인구정책과) 9,600 9,600 0

기본경비 9,600 9,600 0

기본경비 9,600 9,600 0

201 일반운영비 1,320 1,320 0

01 사무관리비 1,320 1,320 0

1)부서운영 사무관리비
1,320

202 여비 5,280 5,280 0

01 국내여비 5,280 5,280 0

1)부서운영 국내여비
3,840

1)부서운영 공무직 국내여비
1,440

203 업무추진비 3,000 3,000 0

04 부서운영업무추진비 3,000 3,000 0

1)15인 이하 3,000

2,000,000원

30,000원*50회

216,000원

120,000원*11명

60,000원*8명*8회

60,000원*3명*8회

250,000원*12월


